
DEC11A012DSI

Décision portant création et renouvellement des unités mixtes de service

Le Président,

Vu le décret n° 82-993 du 24 novembre 1982 modifié portant organisation et fonctionnement du
Centre national de la recherche scientifique ;

Vule décret du 21 janvier 2010 portant nomination de M. Alain FUCHS aux fonctions de
président du Centre national de la recherche scientifique ;

Vu la décision n° 159-87 du 2 décembre 1987 portant organisation et fonctionnement des
structures opérationnelles de service ;

Vu la décision n° 920368SOSI du 28 octobre 1992 modifiée relative à la constitution, la
composition, la compétence et au fonctionnement des conseils de laboratoire des structures
opérationnelles de recherche et de service ;

Vu la décision n° 050099DAJ du 10 octobre 2005 modifiée relative aux modalités de
rattachement des structures opérationnelles de recherche, des instituts fédératifs de recherche
et des structures opérationnelles de service aux instituts ;

Vu l'accord des partenaires ;

Vu l'avis émis par le conseil des laboratoire de chacune des unités, lorsqu'il existe ;

Vu l'avis émis par le ou les directeurs scientifiques des instituts concernés ;

Décide :

Art. 1. - Sont créées, pour une durée de quatre ans à compter du 01 janvier 2011, sous réserve
de la conclusion des conventions correspondantes, les unités mixtes de service suivantes :

Institut de rattachement : Institut d'écologie et environnement

Délégation Alpes

Partenaire : UNIVERSITE GRENOBLE 1

UMS n°3370, intitulée Station alpine Joseph Fourier
Directeur : M. Serge AUBERT, maître de conférences
Sections d'évaluation : 29, 28, 20

Délégation Centre-Poitou-Charentes

Partenaire : UNIVERSITE LA ROCHELLE

UMS n°3419, intitulée Systèmes d'observation pour la Conservation des Mammifères et

1/5



Oiseaux Marins
Directeur : M. Vincent RIDOUX, professeur
Directeur-adjoint : M. Christophe GUINET, directeur de recherche
Sections d'évaluation : 29, 20

Délégation Languedoc-Roussillon

Partenaire : UNIVERSITE MONTPELLIER 2

UMS n°3301, intitulée Centre d'Ecologie Marine Expérimentale
Directeur : M. Behzad MOSTAJIR, directeur de recherche
Sections d'évaluation : 20, 29

Institut de rattachement : Institut des sciences de l'ingénierie et des systèmes

Délégation Aquitaine-Limousin

Partenaires : UNIVERSITE PAU, TOTAL SA

UMS n°3360, intitulée Développement de méthodologies expérimentales pour les métiers du
Génie Pétrolier
Directeur : M. Alain GRACIAA, Professeur
Section d'évaluation : 10

Délégation Languedoc-Roussillon

Partenaire : UNIVERSITE PERPIGNAN

UMS n°3358, intitulée IN'SOL
Directeur : M. Gilles FLAMANT, directeur de recherche
Section d'évaluation : 10

Délégation Paris B

Partenaire : UNIVERSITE PARIS 6

UMS n°3401, intitulée Collegium Sorbonne Tech
Directeur : M. Pierre SAGAUT, professeur
Institut secondaire: Institut des sciences informatiques et de leurs interactions
Sections d'évaluation : 7, 8, 9, 10

Institut de rattachement : Institut des sciences biologiques

Délégation Aquitaine-Limousin

Partenaires : INSERM, UNIVERSITE BORDEAUX 2

UMS n°3420, intitulée Bordeaux Imaging Center
Directeur : M. Daniel CHOQUET, directeur de recherche
Instituts secondaires: Institut de chimie ; Institut de physique
Sections d'évaluation : 24, 23, 25, 28, 4, 11

UMS n°3427, intitulée Biologie fondamentale et appliquée à la médecine "TransBioMed"
Directeur : M. Jean ROSENBAUM, directeur de recherche
Sections d'évaluation : 23, 22, 24

Partenaire : UNIVERSITE BORDEAUX 2

2/5



UMS n°3428, intitulée Bio-imagerie de Bordeaux
Directeur : M. Vincent DOUSSET, professeur des universités - praticien hospitalier
Section d'évaluation : 30

Délégation Languedoc-Roussillon

Partenaires : INSERM, UNIVERSITE MONTPELLIER 1, UNIVERSITE MONTPELLIER 2

UMS n°3426, intitulée BioCampus Montpellier
Directeur : M. Laurent JOURNOT, directeur de recherche
Sections d'évaluation : 22, 23, 24

Délégation Rhône Auvergne

Partenaire : UNIVERSITE LYON 1

UMS n°3421, intitulée Biologie de Caenorhabditis elegans
Directrice : Mme Maite DESCHATRES, ingénieur de recherche
Section d'évaluation : 22

Institut de rattachement : Institut national des sciences de l'univers

Délégation Centre-Est

Partenaire : UNIVERSITE BESANCON

UMS n°3245, intitulée Terre-Homme-Environnement-Temps-Astronomie
Directeur : M. François VERNOTTE, professeur
Section d'évaluation : 17

Institut de rattachement : Institut des sciences humaines et sociales

Délégation Rhône Auvergne

Partenaire : UNIVERSITE LYON 2

UMS n°3384, intitulée Maison de l'Orient et de la Méditerranée - Jean Pouilloux
Directrice : Mlle Anne SCHMITT, chargé de recherche
Sections d'évaluation : 32, 31, 39

Art. 2. - Sont renouvelées, pour une durée de quatre ans à compter du 01 janvier 2011, sous
réserve de la conclusion des avenants aux conventions correspondantes, les unités mixtes de
services suivantes :

Institut de rattachement : Institut national des sciences de l'univers

Délégation Alpes

Partenaires : UNIVERSITE GRENOBLE 1, INSTITUT POLYTECHNIQUE GRENOBLE,
UNIVERSITE CHAMBERY, IRD MARSEILLE, METEO FRANCE CTRE NAT. RECH. METEO.,
LABORATOIRE CENTRAL PONTS ET CHAUSSEES

UMS n°832, intitulée Observatoire des Sciences de l'Univers de Grenoble
Directeur : M. Christian PERRIER, astronome
Instituts secondaires: Institut de physique ; Institut d'écologie et environnement ; Institut des
sciences humaines et sociales
Sections d'évaluation : 17, 18, 19, 20

3/5



Délégation Aquitaine-Limousin

Partenaires : UNIVERSITE BORDEAUX 1, UNIVERSITE BORDEAUX 3, INRA, UNIVERSITE
PAU

UMS n°2567, intitulée Observatoire aquitain des sciences de l'univers
Directeur : M. Francis GROUSSET, directeur de recherche
Instituts secondaires: Institut de chimie ; Institut d'écologie et environnement ; Institut de
physique ; Institut des sciences biologiques
Sections d'évaluation : 17, 19, 18, 20, 29

Délégation Ile-de-France Sud

Partenaires : IRD, CEA , IRSN, MINISTERE CULTURE ET COMMUNICATION

UMS n°2572, intitulée Laboratoire de mesure du carbone 14
Directeur : M. Christophe MOREAU, ingénieur du CEA
Institut secondaire: Institut des sciences humaines et sociales
Section d'évaluation : 18

Délégation Languedoc-Roussillon

Partenaires : UNIVERSITE MONTPELLIER 2, IRD MARSEILLE

UMS n°3282, intitulée Observatoire de REcherche Méditerranéen de l'Environnement
Directeur : M. Nicolas ARNAUD, directeur de recherche
Institut secondaire: Institut d'écologie et environnement
Sections d'évaluation : 18, 19, 20, 29, 31, 39

Délégation Midi-Pyrénées

Partenaires : IRD, CENTRE NATIONAL D'ETUDES SPATIALES, UNIVERSITE TOULOUSE 3

UMS n°831, intitulée Observatoire midi-Pyrénées
Directeur : M. Bernard DUPRE, directeur de recherche
Directeur-adjoint : M. Emile michel ARMENGAUD, ingénieur de recherche
Instituts secondaires: Institut d'écologie et environnement ; Institut de physique ; Institut des
sciences humaines et sociales
Sections d'évaluation : 19, 17, 18, 20

Institut de rattachement : Institut des sciences de l'ingénierie et des systèmes

Délégation Alpes

Partenaires : INSTITUT POLYTECHNIQUE GRENOBLE, UNIVERSITE GRENOBLE 1

UMS n°3040, intitulée Circuits Multi-Projets
Directeur : M. Bernard COURTOIS, directeur de recherche
Institut secondaire: Institut des sciences informatiques et de leurs interactions
Sections d'évaluation : 8, 7

Institut de rattachement : Institut des sciences informatiques et de leurs interactions

Délégation Alpes

Partenaires : UNIVERSITE GRENOBLE 1, INSTITUT POLYTECHNIQUE GRENOBLE

4/5



UMS n°3042, intitulée Moyens Informatiques Multimedia, Information Scientifique
Directeur : M. Nicolas BALACHEFF, directeur de recherche
Instituts secondaires: Institut des sciences de l'ingénierie et des systèmes ; Institut national
des sciences mathématiques et de leurs interactions
Sections d'évaluation : 7, 1

Institut de rattachement : Institut national des sciences mathématiques et de leurs
interactions

Délégation Alpes

Partenaire : UNIVERSITE GRENOBLE 1

UMS n°5638, intitulée Cellule de coordination documentaire nationale pour les
mathématiques
Directeur : M. Thierry BOUCHE, maître de conférences
Section d'évaluation : 1

Institut de rattachement : Institut de chimie

Délégation Aquitaine-Limousin

Partenaires : UNIVERSITE BORDEAUX 1, UNIVERSITE BORDEAUX 2, INSERM

UMS n°3033, intitulée Unité de soutien à la recherche IECB
Directeur : M. Jean-Jacques TOULME, directeur de recherche
Institut secondaire: Institut des sciences biologiques
Section d'évaluation : 16

Institut de rattachement : Institut des sciences humaines et sociales

Délégation Midi-Pyrénées

Partenaire : UNIVERSITE TOULOUSE 2

UMS n°838, intitulée Unite mixte de service de la maison de la recherche de l'université de
Toulouse le Mirail
Directeur : M. Bertrand JOUVE, maître de conférences
Sections d'évaluation : 34, 39, 32

Art. 3. - Le mandat des directrices, des directeurs et des directeurs adjoints aux articles 1 et 2
prend effet au 01 janvier 2011 pour une durée de quatre ans.

Art. 4. - La présente décision sera publiée au Bulletin Officiel du Centre national de la
recherche scientifique.

Fait à Paris, le

Alain FUCHS

5/5



Volume 7 : Mesures particulières 
07.06. Autres décisions 
07.06.04. DR04 



 1

Décision n° 110167DR04 
 
Décision portant cessation d’activité d’un agent chargé de la mise en 
œuvre des règles d’hygiène et de sécurité dans une unité du CNRS  
 
 
 
 
Vu la décision n° 01L438DR04 du 6 novembre 2001 nommant M. Jean-Marc 
PERRIN agent chargé de la mise en oeuvre des règles d’hygiène et de sécurité 
(ACMO) ; 
 
 
 
 
Il est mis fin, à compter du 1er janvier 2011, aux fonctions d’agent chargé de la 
mise en œuvre des règles d'hygiène et de sécurité (ACMO) exercées par M. 
Jean-Marc PERRIN dans l'unité du CNRS n° UPR3404. 
 
Un extrait de cette décision sera publié au Bulletin Officiel du CNRS. 
 
 
 
 
 
 

Fait à Gif-sur-Yvette, le 1er janvier 2011 
Le directeur de l'unité 
Frédéric BOCCARD 

 
 
 
 
 
Pour le CNRS,   
 
 
 
 
 
 
La déléguée régionale  

Michèle SAUMON  
 



Volume 7 : Mesures particulières 
07.06. Autres décisions 
07.06.07. DR07 







Volume 7 : Mesures particulières 
07.06. Autres décisions 
07.06.09. DR10 


